营业绩的影响并不重大，因此本年度本集团未签署任何重大的远期外汇合约或货币互换合约。

项目 2024 年 12月 31 日 2024 年 1 月 1日

货币资金-美元 700,982.69 11,423.42

货币资金-港币 1,625.00

货币资金-欧元 950.00

应收账款-美元 1,375,000.00 178,100.00

应交税费-美元 50,000.00

应付账款-美元 30,300.00

合同负债-美元 45,996.46

其他流动负债-美元 5,979.54

③利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的利率风险主要来源于银行借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度及

授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类融资需求。

④价格风险

无。

⑤信用风险

云南旅游股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1日—2024 年 12 月 31 日

- 89 -

截至 2024 年 12 月 31 日，本集团对信用风险按组合分类进行管理。本年度信用风险主要

产生于货币资金、应收账款和其他应收款等。

为降低信用风险，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保

就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险

已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策对主要客户实施必要的资信状况评估。除应收账款金额前五名

外，本集团无其他重大信用集中风险。本集团应收账款及合同资产前五名金额合计 52,286.65

万元，占本集团应收账款及合同资产总额的 74.42%。

⑥流动风险

流动风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本集团经营需要，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务，

并降低现金流量波动的影响。

（2）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

①外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值 5% 698,607.06 698,607.06 13,954.92 13,954.92

所有外币 对人民币贬值 5% -698,607.06 -698,607.06 -13,954.92 -13,954.92

②利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

云南旅游股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1日—2024 年 12 月 31 日

- 90 -

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要产生于浮动利率银行借款。本

集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。2024 年 12 月 31 日，

本集团银行借款金额为人民币 59,111.91 万元。

本集团总部资金部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及

本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，管理层会依据最新的市场状况及

时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。本年度及 2023 年度，本

集团未实施利率互换安排。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目
利率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率

借款
增加 1% -4,433,393.24 -4,433,393.24 -4,987,316.68 -4,987,316.68

浮动利率

借款
减少 1% 4,433,393.24 4,433,393.24 4,987,316.68 4,987,316.68

（二）金融资产转移

1.转移方式的分类

转移方式
已转移的金融资产

性质

已转移的金融资产

金额
终止确认的情况

终止确认情况的判

断依据

票据贴现 商业票据 10,000,000.00

合计 10,000,000.00

2.继续涉入的转移金融资产

金融资产的类别 资产转移方式
继续涉入形成的资产

金额

继续涉入形成的负债

金额

应收票据 票据贴现 10,000,000.00 短期借款

3.其他说明

本集团在 2024 年 10 月收到、11 月贴现的由黄石市国有资产经营有限公司在 2024 年 8 月

出具及承兑、面额 1,000 万元、已在 2025 年 2 月 27 日到期的商业承兑汇票，本集团根据公

司会计政策在 2024 年末计提 5%坏账准备 500,000.00 元。

十一、关联方关系及其交易

云南旅游股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1日—2024 年 12 月 31 日

- 91 -

(一)本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

公司的持股

比例(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

云南世博旅游

控股集团有限

公司

云南省昆

明市

园艺博览，展览展销，花

卉生产贸易，旅游及旅游

资源开发，人才业务培训，

咨询服务，国内贸易等

592,479.2569（万元） 35.74 35.74

华侨城集团有

限公司

广东省深

圳市
旅游业、地产业、电子业 1,200,000（万元） 18.14 53.88

本集团的最终控制方为国务院国有资产监督管理委员会。

截至 2024 年 12 月 31 日，控股股东云南世博旅游控股集团有限公司直接持有 35.74%，故

年末表决权为 35.74%。

截至 2024 年 12 月 31 日，华侨城集团有限公司直接持有 18.14%，通过控股子公司云南世

博旅游控股集团有限公司间接持有 35.74%股权，故年末表决权为 53.88%。

(二)本公司子公司的情况

详见附注“八、在其他主体中的权益”。

(三)本公司合营和联营企业情况

重要的合营或联营企业详见附注“八、在其他主体中的权益”，本期与本公司发生关联

方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

肇庆华侨城实业发展有限公司 子公司的联营企业，受同一最终控制方控制

深圳侨城卡乐农业旅游科技有限公司 子公司的联营企业

深圳卡卡文旅科技产业基地有限公司 子公司的联营企业

云南旅游散客集散中心有限公司 子公司的联营企业

常德卡卡文化旅游发展有限公司 子公司的联营企业的子公司

黄石卡卡文旅科技有限公司 子公司的联营企业的子公司

北京京卡文旅产业基地有限公司 子公司的联营企业的子公司

(四)其他关联方情况

其他关联方名称 与本公司关系

襄阳华侨城文旅发展有限公司 受同一最终控制方控制

肇庆华侨城小镇文旅开发有限公司 受同一最终控制方控制